
V/SOBRAL
PREFEITURA

oa,
FL

\
SECRETARY DA SEGURANQA CIDADA

ClN° 075/2022 -COADM- SESEC
Sobral/CE, 20 de julho de 2022.

A Senhora,
Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretdria da Seguran?a Cidada

Com meus cordiais cumprimentos, solicito a Vossa Senhoria autoriza9ao para adesao a Ata

de Registro de Prefos n° 001/2.022, oriunda do Pregao Eletronico n° 001/2022, do CONS6RCIO
INTERMUNICIPAL MULTEFINALITARIO CIS-VERDE, cujo objeto 6 o “Registro de Pre90s
visando a eventual contrata9ao de empresa especializadanaloca9ao de veiculos (semmotorista e sem

combustlvel), visando atender demandas dos municipios consorciados ao CIS-VERDE,participantes
desta licita9ao, quais sejam: Abre Campo, Alto Caparao, Alto Jequitibd, Caiana, Caparao, Caputira,

Carangola, Divino, Espera Feliz, Faria Lemos, Fervedouro, Manhua9u, Manhumirim, Matipo,

Orizania, Pedra Bonita, Pedra Dourada, Santa Margarida e Tombos, conforme especifica9oes e

concedes descritas no Edital e demais anexos. O valor desse processo importa em R$

76.800,00(Setenta e seis mil e oitocentos reais). A locaqao 6 justificadapelos motivos em anexo.

OBJETO: Adesao a Ata deRegistro de Pre90 para servÿos de locaqao de veiculos (semmotorista e

sem combustlvel), visando atender demandas da Secretaria da Seguran?a Cidada.

DOTAGES:

04.01.08.182.0440.1.384.3.3.90.39.00.1.500.0000.00

04.01.08.182.0440.1.385.3.3.90.39.00.1.500.0000.00

04.01.04.122.0500.2.423.3.3.90.39.00.1.500.0000,00

04.01.14.422.0436.2.425.3.3.90.39,00.1.500.0000.00

04.01.14.244.0436.2.426.3.3.90.39.00.1.500.0000.00

04.01.14.422.0436.2.427.3.3.90.39.00.1.500.0000.00

04.01.14.422.0436.2.428.3.3.90.39.00.1.500.0000.00

04.01.14.243.0483.2.514.3.3.90.39.00.1.500.0000.00

FONTEDERECURSO:

PEDIDO DF.FERIDO EM:

&Q /Q-W

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretaria da Seguran?a Cidada

PEDIDO INDEFERIDO EM:

/_/

Recursos Ordinarios / Recursos Municipals
Emanuela Vasconcelos Leite Costa

Secret&ria da Seguranpa Cidada

Atenciosamente,

Carlos ftalo de Oliveira
Coordenador Administrative da SESEC

PrefeituraMunicipalde Sobral— Sectetaria da Segvranga Cidada

Rita Enge/theimJoseFigueirtdo, n’1035, CobabI,Sobral-CE, CEP 62051-018

Telefone: (88) 3611-5695



/%>0(,SEGU„,

/
* 03.SOBRAL li¬
ft

Vi

PREFEITURA
%

SECRETARY DA SEGURAN£A CIDADA

ANEXOIDO ClN° 075/2022- COADM- SESEC

QUANTITATIVO DA ADESlO
VALOR
TOTALVALOR

TOTAL
QUANT.

SOLICITADA
MARCA/
MODELO

VALOR
UNIT

QUANT.
REGISTRADADESCRICAOITEM UND

(12
MESES)

Velcuio Popular Tipo
Sedan, 4 portas, 5
lugares - Ano de

fabricate minimo

2020, maximo de
40.000 Km; a) Motor
roinimo 1.3 (Direjao
Hidrdulica ouEl£trica,
Ar Condicionado,
Pneus Novos)
Potencia minima 84
CV, Distancia Entre
eixos 2450mm, tanque

combust.
capacidadeMinima48
litres; b) Seguro com
franquia maxima de
RS 3.000,00; d)
Quilometragem
maxima mensal 9.000
Km.

R$ R$R$
08 UND 10 02 Yaris 1.5

6.400,00 76.800,003.200,00

de

RS
Valor global ser4 de RS 76.800,00 (Setenta e seis mil e oitocentos reals)

76.800,00

PtefeituiaMunicipaldeSobial— Sectetatia da Seguran$a Cidada
Ran EngenkeiroJoseFigueindo, n° 1035, Cohabl, Sobral-CE, CEP 62051-018

Telefone: (88) 3611-5695

4



%/ISOBRAL \OH
FL

#*PREFEiTURA \ /
S?*'SECRETARY DA SEGURANQA CIDADA

ANEXOnDO ClN° 075/2022- COADM- SESEC

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

A presente adesao se faz necessaria em razao da necessidade de contrata?ao de empresa
especializada emprestafao de serviÿo de locaÿao de veiculos automotores novos, sem condutor, sem
fomecimento de combustlvel, com quilometragem livre, com seguro total com franquia maxima de
R$ 3.000,00 (Ires milreais), e com manutenpao preventiva e corretiva, para a presta?ao de servi?os
publicos permanentes ou de longa dura?ao para as demandas da Secretaria da Seguran?a Cidada.

A locapao mensal dos veiculos para os servi§os da Secretaria da Seguran$a Cidada se da,por
exemplo, pela necessidade de transporte e locomo9ao adequado, economico e modemo a todos os
que deles se utilizamna circulaÿo entre as Unidades da Administrate Publica local,bem como nas

urgencias e emergencias proprias das atividades de vigilancia e da guarda de patrimonio afetas 3
PrefeituraMunicipal de Sobral, garantindo ao usuirio a devida integridade de um servi?o essencial e
de carater permanente e ininterrupto, nao podendo,portanto, softer descontinuidade.

A contrata9ao por meio da locato mensal se toma mais vantajosa para a Administrapao
Publica por diversos fatores, dentre os quais o economico, ja que a empresa vencedora do certame

disponibilizara veiculos de maior tecnologia, ficando ainda responsavel pela manuten9ao e

substitui9ao destes, quando necessdrio, mais a atribui9ao de seguro e outros que venham a surgir,
garantindo, assim, a boa continuidade e fluidez nos servÿos, em virtude do importante risco de
paralisa9ao ou comprometimento das atividades de relevante interessepdblico em fim9ao da idade e

das condi9oes de uso da frota do municlpio neste segmento, como tambem da prepara9ao para o

aumento de demanda das atividades da Secretaria da Seguran9a Cidada ligadas 3 questoes de
amplia9ao da densidade populacional, apoio 3s demais areas correlatas entre outros.

Por fim ha de se considerar a favor da loca9§o mensal que, segundo especialistas, a

imobiliza9ao para aquisi9ao de bens desta natureza demanda a constante necessidade de recursos em

caixa,por6m combenefleios que so fluem amedio e longo prazo.

Outro importante aspecto e a impossibilidade de assun9ao de gastos com seguro dos veiculos
em geral. Neste caso, os veiculos que compoe a frota da Secretaria da Segimuwja Cidada, cujas
condÿoes de uso s5o mais severas, teriam, com o processo de loca9ao mensal, a oportunidade da
oferta de redu9ao de custos para a municipalidade em face da coberturapactuada contra sinistros.

Ante o exposto, entendemos como justificado e, por consequencia, pedimos a brevidade
maxima posslvel na conclusao dos procedimentos que se fizerem cablveis e necessarios para

realiza9ao do feito e que se permita atender 3s necessidades desta Secretaria.

v

Carlos Italo de Oliveira
Coordenador Administrativo da SESEC

PrefeituraMunicipaldeSobral-Secretaria da Seguranpa Cidada
RanEnpenheiroJosiFigueimb, »’1035, CobabI, Sobral-CE, CEP62051-018

Telefone: (88) 36U-S695


